租赁变更导致租赁范围缩小或租赁期缩短的，本集团相应调减使用权资产的账面价值，并将

部分终止或完全终止租赁的相关利得或损失计入当期损益。

其他租赁变更导致租赁负债重新计量的，本集团相应调整使用权资产的账面价值。

作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

√适用 □不适用

2023 年年度报告

185 / 359

实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁为融资租赁。其他的租赁

为经营租赁。

（1）经营租赁

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。或有租

金在实际发生时计入当期损益。

（2）融资租赁

在租赁期开始日，本集团以租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租

赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与

其现值之和的差额确认为未实现融资收益。在租赁期各个期间，采用实际利率法计算确认当期的

融资收入。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用  □不适用

安全生产费用

本集团根据财政部、应急管理部《关于印发<企业安全生产费用提取和使用管理办法>的通知》

(财资[2022]136 号)及《企业安全生产费用提取和使用管理办法》的规定计提安全生产费用，安

全生产费用专门用于完善和改进企业或项目安全生产条件。

提取安全生产费用时，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入专项储备科目。使用提取

的安全生产费用时，对规定使用范围内的费用性支出，于费用发生时直接冲减专项储备；属于资

本性支出的，通过在建工程科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认

为固定资产，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产

在以后期间不再计提折旧。

分部报告

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础

确定报告分部并披露分部信息。

经营分部是指本集团内同时满足下列条件的组成部分：1.该组成部分能够在日常活动中产生

收入、发生费用；2.本集团管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、

评价其业绩；3.本集团能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

两个或多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，则可合并为一个经营分部。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

对合并财务报表的影响：

单位：元  币种：人民币

2023 年年度报告

186 / 359

受影响的报表项目名

称

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度追溯前

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度追溯后
影响金额

递延所得税资产 3,084,729,356.96 3,097,944,760.75 13,215,403.79

递延所得税负债 19,486,551.32 33,845,794.00 14,359,242.68

未分配利润 11,248,481,088.24 11,247,342,537.90 -1,138,550.34

少数股东权益 11,188,667,664.62 11,188,662,376.07 -5,288.55

所得税费用 809,434,228.64 807,560,611.43 -1,873,617.21

对母公司财务报表的影响：

受影响的报表项目名

称

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度追溯前

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度追溯后
影响金额

递延所得税资产 744,736,920.13 747,751,313.03 3,014,392.90

递延所得税负债 4,772,406.03 7,871,930.81 3,099,524.78

未分配利润 734,667,487.51 734,582,355.63 -85,131.88

所得税费用 -150,562,550.00 -150,444,966.50 117,583.50

其他说明

本集团于2023年8月29日召开第八届董事会第十次会议，会议批准自2023年1月1日起执行《企

业会计准则解释第16号》（财会〔2022〕31号）中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的会计处理”的相关规定，根据累积影响数，对财务报表列报最早期间

的期初留存收益及其他相关财务报表项目进行追溯调整。会计政策变更导致影响如上：

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税增值额（除简易征收外，应纳税

额按应纳税销售额乘以适用税率扣除当

期允许抵扣的进项税后的余额计算）

13.00、9.00、6.00、5.00、3.00、
1.00

企业所得税 应纳税所得额 25.00、20.00、15.00

城市维护建设税 缴纳增值税额、实缴流转税 7.00、5.00、1.00

教育费附加 缴纳增值税额、实缴流转税 3.00

地方教育费附加 缴纳增值税额、实缴流转税 2.00

房产税 房产原值扣除 20%、房屋租赁收入 1.20、12.00